Il 28 luglio 1516 Marco Antonio Colonna con settemila fanti tedeschi e cinquecento cavalli, partito da Verona, giunse improvviso a Vicenza ed entròvi a forza la saccheggiò asportandone specialmente la seta; dopo ciò tornò a Verona. Il trattato di Noyon, concluso nell'agosto di quell'anno, non fu eseguito che nel seguente anno. Dopo ciò la disgraziata città poté cominciare a respirare; essa fu quella che più ebbe a patire in quegli anni.

Simone di cui parla qui Gaetano è il figlio di Gian Battista da Porto e fratello per conseguenza della madre di Gaetano stesso. Infatti egli poi, quando nel 1510 i tedeschi dell'Anhalt ebbero occupata Vicenza, ebbe a subire le loro angherie, come aderente ai veneziani; ma alla fine di quell'anno egli ebbe parte nel far ritornare Vicenza in poter di Venezia. Cfr. *Lettere Storiche di Luigi da Porto*, Firenze 1857, p. 4 sg.

(1) I ventisei anni di amicizia ci porterebbero al 1515, quando il Carafa era ancora in Inghilterra. Ma certo appena giunto in Fiandra deve avere conosciuto il giovane frate, che apparteneva ad una delle più illustri famiglie della Spagna.

nobis commisso fidelium populorum grege Deo omnipotenti rationem reddere tenemur nos inducit ut quae ad omnium praesertim clericorum rectum regimen pertinere dignoscuntur sollicitis stadiis ordinare non postponamus. Dudum siquidem [nos] cupientes nonnullis abusionibus et corruptelis quae retroactis temporibus [tam] in Romana Curia [quam in diversis mundi partibus] (1) ob negligentiam praesertim locorum ordinariorum (2) et aliorum Antistitum viguere non solum obviare verum etiam illas totis viribus radicibus evellere et extirpare. Te de cuius integritate experientia docente, plenam notitiam habuimus ad sacrorum ordinum collationes et promotiones, necnon quorumcumque ordinandorum diligenter examinationes faciendas cum plena autoritate et potestate ordinandi eos qui promovendi essent, ac examinatores et scriptores ad id necessarios deputandi aliaque tunc expressa faciendi motu proprio deputavimus. Cum autem sicut tam tua quam aliorum] Praelatorum per nos ad reformationem necessariam iuxta novissimi Lateranensis Concilii et alias canonicas sanctiones faciendam deputatorum relatione: non sine Animi Nostri displicentia exceperimus quod ab eisdem temporibus citra in eadem ordinatione quamplurime corruptele et abusiones tam ex parte Antistitum quam notariorum et aliorum ministrorum ac eorundem pro tempore ordinatorum diversa simoniaca premia diversis respectibus vel occasionibus intervenisse censeantur; et aliqui illorum conscientiae prodigi illa pretextu scripturarum seu cartarum vel laborum aut pastillorum seu bibalium recipere posse asserere non verentur, Nos igitur diversorum Predecessorum nostrorum qui simoniacam labem huiusmodi totaliter extirpare conati fuerunt vestigiis inherentes: ac sperantes quod favente domino ad illam extirpandum et funditus evellendum te studiosum reddes. Motu simili et ex certa Scientia nostris, ac de Apostolice potestatis plenitudine tibi omnes et singulos in dicta Romana Curia nunc et pro tempore residentes et ad illam confluentes et venientes undecumque et cuiuscumque nationis, sufficientes tamen et idoneos ad primam Clericalem tonsuram et Minores ac Sacros etiam Presbyteratus ordines [tam] temporibus ad id a Jure statutis quam etiam extra illa in quibusvis tribus diebus dominicis vel festivis alias tamen rite promovendi illosque ad id examinandi et examinari faciendi: ac pro tanti negotii faciliore expeditione quoscumque examinatores etiam singularum Nationum ad eosdem promovendos diligentissime examinandum: ac Notarios vel Scribas qui de examine et promotione ac aliis necessariis actibus plenam fidem faciant et alios quoscumque Ministros ad id necessarios deputandi: ac quibusvis aliis Episcopis et etiam Camere Apostolice ac Vicariis urbis et aliis Notariis et Scribis seu ab eis nunc et pro tempore deputatis qui in similibus hactenus se exercuerunt, ne de cetero in illis etiam vigore quarumcumque Nostrarum et Sacre Penitentiariae Nostre literarum: supplicationum et mandatorum eis pro tempore factorum et concessorum se intromittant sub excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis etiam pecuniariis arbitrio tuo infligendis et alicui pio operi per te applicandis inhibendi. Et si quod absit aliquem eorundem per te pro tempore deputandorum quodcumque sive muneris sive taxe etiam quantumcumque inveterate [add. sive] etiam exculentis vel poculentis

(1) Le parole fra parentesi si hanno nella minuta del breve, ma non nella redazione definitiva.  
(2) Nella minuta dopo *ordinariorum* seguono alcune parole corrose, poi mancano tutte le righe da *ordinariorum* sino a *cum autem sicut tam tua quam aliorum* compresi.

premium vel etiam exactionem ab eis ordinatis vel ordinandis aut examinatis vel examinandis seu aliis pro eis directe vel indirecte quomodolibet exegisse vel extorsisse seu alias etiam a sponte dantibus recepisse repereris: illos eisdem et aliis ab eisdem predecessorum contra simoniacos latis penis puniendi et castigandi illosque promotos in regulis more et norma celebrationis et recitationis missarum, horarum canonicarum et aliorum divinorum officiorum ac ministerio Sacramentorum docendi et imbuendi omniaque et singula alia in premissis et circa ea necessaria quomodolibet et opportuna faciendi et exequendi plenam et liberam licentiam et facultatem per presentes concedimus. ac super premissis omnibus tuam conscientiam oneramus: districtius (*al.* inhibendo) inhibentes Dilecto Filio Nostro Francisco (1) tituli Sancti Calixti presbitero Cardinali et aliis modernis et pro tempore existentibus Nostris Camerariis et in urbe vicariis ac eiusdem Camere Clericis Presidentibus eorumque Notariis et Scribis ac quibusvis aliis quibus presentes intimate fuerint ne contra monitiones et inhibitiones per te faciendas aut presentium tenorem in promotionibus vel earum testimoniis ministeriis exercitiis seu eorundem ordinandorum examinationibus se ullatenus intromittant. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac dicte Camere et officiorum quorumcumque etiam iuramento confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis: statutis et consuetudinibus: privilegiisque et indultis Apostolicis illis concessis confirmatis et innovatis (2), quibus illorum tenores praesentibus pro expressis habentes illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, coeteris contrariis quibuscumque, Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris Die 11<sup>a</sup> Maj MDXXIII<sup>o</sup> Pont. nostri anno primo.

Ja: Sadoletus

\* Copia del breve originario - Archiv. S. Andrea della Valle. Minuta in Arch. Vatic. *Armar.* 40, to: 6, fol. 69. Copia in A. CARACCIOLLO, *Vita et Gest.* ms. p. 69 (Bibl. Casanat.) (coll'erronea data dell'undici Maggio) dov'è detto che l'originale stava in mano del Filonardi, vescovo di Aquino. Parte in latino, parte tradotta in italiano si ha il breve anche in BROMATO, *op. cit.* p. 93 e 99, preso evidentemente dal Caracciolo.

IV.

*Clemente VII, accettata ormai la rinuncia di G. P. Carafa al vescovado di Chieti, gli mantiene il titolo, col diritto delle funzioni pontificali, e lo esonera dal portare il rocchetto e le insegne vescovili, pur conservandogli tutti i privilegi concessi ai vescovi.*

Roma 24 giugno 1524.

Clemens Papa VII. Venerabili fratri Jo: Petro Episcopo Theatino.

Venerabilis frater salutem et Apostolicam benedictionem. Expo- ni nobis nuper fecisti quod postquam tu nonnullis de causis iuste et rationabiliter animum tuum moventibus regimini et administratione Theatine et Brundusine ecclesiarum quibus tunc ex dispensatione apostolica praeeras, loco tamen et non ordini in manibus

(1) Cardinale Francesco Armellini camerlengo.

(2) A questo punto termina la minuta del breve, per lacerazione del foglio; sul dorso si ha l'indicazione « Anno primo 1524 Maj secunda Theatino episcopo. »

nostris sponte et libere cesseras, Nosque tibi ut deinceps nihilominus quo ad viveres ut prius episcopum Theatinum te nominares et Pontificalia exerceres mandaveramus, Tu inter nonnullos alios eiusdem propositi saeculares clericos ac laicos, Divina ut creditur inspiracione ductus, Deo opitulante, et noster si ad id benignus assensus accesserit, Deo magis adherendi desiderio tria substantialia religiosae vitae paupertatis etiam castitatis et oboedientiae vota emittere et sub communi et solito clericali habitu cum illis habitando, et in communi et de communi vivendo, et Deo quanto ipse concesserit humiliter ac devote serviendo, clericalem vitam ducere decrevistis, supplicarique nobis fecisti, ut de nostrae atque huius sanctae sedis plenitudine potestatis, solitaque clementia in premissis tibi annuentes et specialem gratiam facientes de his que ad eiusmodi pium propositum adimplendum facere videbuntur benigne providere dignemur. Nos igitur quorum interest ex cura Nostri pastoralis officii ignem quem Domino ad excitando pia fidelium desideria mittit in terram non extinguere sed fovere, et sancto Spiritu persuasos in proposito confirmare et pia ipsorum desideria et opera ad promerendam sibi gloriam auctoritate nostra vivere, tuum hoc laudabile propositum plurimum in Domino commendantes, tuisque huius modi supplicationibus inclinati, non obstante nomine, dignitate et officio episcopali, quae tibi specialiter reservavimus prout etiam presentium tenore expresse et specialiter reservamus, ita ut illis in missarum et aliorum divinorum officiorum celebrationibus consecrationibus ac benedictionibus, ordinum collatione et aliorum sacramentorum administratione caeterisque ad officium ordinem et dignitatem pontificalem spectantibus, in omnibus et per omnia libere et licite ubislibet uti et illa exercere possis et valeas: et omnibus gratis spiritualibus tibi per praedecessores nostros Romanos Pontifices seu per nos pro animae tuae pace concessis vel in posterum concedendis potiaris et gaudeas, et tamen ad Rochetum et alia insignia Pontificia deferenda, caerimoniasque servandas praesertim intra septa habitationis vestrae, ne in paupertatis professione tibi sociisque tuis gravis esse cogaris minime sis adstrictus, sed ubi iudicio arbitrioque tuo, vel superiorum tuorum decere videbitur libere uti possis, tibi ut quaecumque visum fuerit possis tria substantialia vota religiosae vitae, ut postulate paupertatis, castitatis et obedientiae publice emittere et solemniter profiteri ut sub communi habitu clericali cum aliis eiusdem propositi sociis sub nomine et nuncupatione Clericorum Regularium in communi et de communi vivere, et cum illis in quibuscumque religiosis vel saecularibus locis, de eorum quorum ipsa loca fuerint expresso consensu habitare, et sub nostra et apostolicae sedis immediata subiectione et speciali protectione superioris Praepositi nuncupandi a vobis et ex vobis singulis annis eligendi, et usque ad triennium et non ultra si videbitur confirmandi sicut ceteri alii omnimoda obedientia, iuxta constitutiones et ordinationes a nobis pariter instituendas, quae tamen sacris canonibus non sint contraria vivere et conversari. Nec non sicut et aliis eiusdem propositi sociis tuis, hac eadem die concessimus et indulgimus omnibus et singulis praevilegiis gratis indultis et immunitatibus canonicorum Regul. Lateranen. Congregationis uti potiri et gaudere possis ex certa nostra scientia et ex Apostolicae potestatis plenitudine tibi benigne concedimus pariter et indulgemus et ad omnia et singula supradicta liberam et plenam facultatem et auctoritatem et largimur iisque in aliis nostris litteris sub hac ipsa die tibi et tuis sociis concessis non obstare volumus, Apostolicis ac aliis constitutionibus et ordinationibus Juramento vel quavis alia firmitate roboratis, etiam in

corpore iuris clausis, etiam si qua specialiter et de verbo ad verbum exprimenda essent, quae hic pro sufficienter expressis habere volumus, et quibus quo ad effectum presentium dumtaxat specialiter derogamus aliisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud s. Petrum sub annulo Piscatoris Die XXIII Junii MDXXIII Pontif. anno primo.

Ja: Sadoletus

Copia di breve in Archiv. di s. Andrea della Valle.

V.

*Breve di Clemente VII al Vicerè di Napoli, con cui gli dà notizia della rinuncia del Carafa ai vescovadi di Chieti e di Brindisi e della nomina fatta dei due nuovi vescovi.*

19 agosto 1524.

Viceregi Neapolis

Dilecte fili Cum venerabilis frater Johannes Petrus Carafa oim Archiepiscopus Brundusinus, idemque Theatinus episcopus insigni vir sanctitate et doctrina optimam Mariae partem ex Evangelio diligens, et contemplationi ac operibus charitatis se totum dedicans, iamdudum a nobis supplex petiisset, ut eum a vinculo dictarum ecclesiarum absolvere, cessionemque illam admittere vellemus nos quamquam viri in pio proposito perseverantiam et erga Deum ardorem admirati cursum spiritus in eo spirantis impedire non debuissimus tamen recogitantes illum Prelatum eiusmodi in ecclesia Dei esse, qui his turbulentis temporibus non modo non dimittendus, sed ultro etiam, si privatam vitam degeret advocandus esset, his eum de causis hactenus sui propositi ac voti compotem facere nolumus. Ad extremum vero eius constantia victi, cessionem ecclesiarum admisimus ipsumque a vinculo illarum absolvimus, Ecclesiae Brundusinae dilectum filium Hieronymum Aleandrum doctrina et moribus egregiis praeditum et de sancta hac sede optime meritum, cuius fidem et prudentiam arduis rebus adhibemus profecimus, Theatinae vero ecclesiae dilectum filium Felicem Trophinum antiquum familiarem et secretarium nostrum, litteris et moribus probatum atque optime meritum in primo consistorio proficere intendimus. Qua in re illud quoque consideravimus, eos ambos preterquam quod digni et nobis acceptissimi sunt, etiam Caesaree Maestati studiosos esse, quemadmodum ex multorum hinc testimoniis tua nobilitas cognoscit. Quod nos quidem tuae nobilitati significandum duximus, illam omni studio hortantes, atque a te pro nostro in te amore instanter requirentes, ut nostrum hoc iudicium et gratam in nostros voluntatem, tua etiam prompta voluntate comprobare, tuisque in Regno Neapolitano vicariis efficaciter scribere et mandare velis ut sine mora possessionem earundem ecclesiarum nostris tradant, quam primum litteras apostolicas ecc. [mancono le usuali formule].

Datum 19 Augusti 1524 anno primo.

Armar. 40, to: 8, fol. 183 minuta di breve.

VI.

*Breve di Clemente VII a Marcello Gazella, consigliere regio nel regno di Napoli, in favore di Felice Trofino, vescovo di Chieti, turbato dagli ufficiali regii nell'esercizio della sua giurisdizione.*

Roma, 4 luglio 1525.

Dilecto filio Marcello Gazella Consiliario Regio.

Dilecte fili etsi merito commoti ea perturbatione ecclesiasticae libertatis quam in vocato per vos vicario venerabilis fratris Felicis episcopi Theatini violatam esse audivimus et doluimus, super ea re dilectis filiis Viceregi et Consilio coniunctim scribimus ut hoc revocare et corrigere velint, facit tamen nostra in te paterna benivolentia atque ea spes quam in singulari pietate ac probitate tua reposuimus ut ad te de ea re specialiter scribamus. Novimus enim zelum religionis ac devotionis tuae tuamque prudentiam pari sanctitate vitae coniunctam semper ac merito magnificimus, si igitur dilecte fili in ecclesiastica libertate defendenda Deo omnipotenti te placitum et obsecutum non ignoras, sume dignum te ac tua pietate laborem ut hec ab eo Consilio cuius pars es prode contra Dei honorem non patiaris. Nos quidem qui te iure ac valde diligimus si ut speramus atque ut te decet pro conservatione iurisdictionis apostolicae divinique honoris pugnaveris tantum post omnipotentem deum ad amorem in te nostrum adijcimus quantum singulare hoc tuum meritum atque officium promerebitur, quemadmodum hec latius dilectus filius Hieronymus Centelles nuntius noster explicabit. Datum Romae IIII Julii 1525 anno 2º.

*Armar 40, to: X, fol. 229. Si trattava di certe questioni nel paese di Villamagna, diocesi di Chieti. Clemente VII ne scrisse pure ad Antonio de Leyva (ib. fol. 228). La lettera al vicere ibid. fol. 231. Cfr anche ib. fol. 317. Domenico di Popoli vicario di Chieti era stato costretto a comparire davanti al consiglio di Napoli.*

VII.

*Formula della professione solenne di Bernardino Scotti.*

Roma I novembre 1525.

Anno dñi millesimo quingentesimo vigesimo quinto: die prima novembris: Romae in domo habitationis venerabilis prepositi et congregationis clericorum regularium: in Regione Campi martii.

Ego Io: Bernardinus presbiter sabinensis profiteor hodie coram Dño: et promicto deo et beate Marie semper virgini et beato petro aplo: et tibi R.do patri Io: petro Episcopo preposito huius congregationis: quod ero obediens tibi et successoribus tuis canonicis intransibus usque ad mortem secundum regulam trium volorum: paupertatis, castitatis, et obedientie clericorum regularium huius congregationis.

Ego Io: bernardinus suprascriptus manu propria scripsi: atque pronuntiaui.

*Schedola autentica in Convento di S. Nicola da Tolentino, busta 17, mazzo 2º, n. 50. Archiv. di Stato di Venezia. Vi sono poi le schedole di professione del 28 agosto 1527 ecc. analoghe a questa.*

VIII.

*Breve di Clemente VII ai Teatini col quale concede speciali privilegi riguardo alla recita dell'ufficio divino, commulandolo con altre preghiere, e riguardo al digiuno.*

Roma 21 gennaio 1529.

Venerabili fratri Joanni Petro Episcopo Theatino et dilectis filiis Caietano Presbytero Vicentino ac eorum sociis et successoribus Clericis regularibus nuncupatis.

Clemens papa septimus. Venerabilis frater et dilecti filii salutem et aplicam benedictionem: Exponi nobis fecistis quod cum vos sub trium volorum substantialium emissionem vitam clericalem pie ducere ac praedicationi verbi Dei, audientiae confessionum sacraeque Theologiae et sacrorum canonum studiis ad vestrarum et aliorum Christi fidelium animarum profectum vacare, quemadmodum vos decet, decreveratis, desideratis vobis in perpetuum concedi, ut superiores vestri Praepositi nuncupati pro tempore existentes cum clericis et sociis vestris qui in supradictis pietatis operibus aut studio litterarum sacrarum pro tempore occupabuntur, seu infirmitate, aut infirmorum curatione et ministerio praepedientur, super recitatione divinorum officiorum ad hoc ut ipsi occupati et impediti certum psalmodum per ipsos superiores eis assignandorum numerum, non minus septem aut sex cum divisione, ac orationem Dominicam septies, Symbolum vero apostolorum bis, graviter autem egrotantes orationem Dominicam semel et salutationem angelicam septies in die recitando, septem horis canonicis et toti divino officio satisfacisse censeantur, et cum quibusvis clericis et sociis vestris in praeveniendo vel postponendo, uniendo vel dividendo in communi vel speciali horas canonicas, ac in breviandis vel protelandis lectionibus, nec non super ieiunijs etiam de praeepto etiam quadragesimalibus cum concessione vespertini ientaculi collationis nuncupati, et comestionis etiam panis in eis licite et absque praevocatione faciendae dispensare possint. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut vestrarum conscientiarum serenitati et animarum salutem paternam charitate super his consulere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur vobis piam vitam ducentibus, et vineam Domini excolere satagentibus, nostrum libenter favorem impartientes, gratiisque spiritualibus vos dignos censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis in perpetuum, ut superiores vestri Praepositi nuncupati pro tempore existentes, cum clericis et sociis vestris, qui in supradictis pietatis operibus, aut studio litterarum sacrarum occupabuntur, seu infirmitate aut infirmorum curatione et ministerio pro tempore praepedientur, super recitatione divinorum officiorum ad hoc ut ipsi occupati vel impediti certum psalmodum per ipsos superiores eis assignandorum numerum non minus septem, aut sex cum divisione, ac orationem dominicam septies, symbolum vero apostolorum bis, graviter autem egrotantes orationem Dominicam semel, et salutationem Angelicam septies in die recitando, septem horis canonicis et toti divino officio satisfacisse censeantur, et cum quibusvis clericis et sociis vestris in praeveniendo vel postponendo, uniendo, vel dividendo in communi vel speciali horas canonicas, ac in breviandis vel protelandis lectionibus, nec non super ieiunijs etiam de praeepto etiam quadragesimalibus cum concessione vespertini ientaculi collationis nuncupati, et comestionis etiam panis in eis licite et absque praevocatione faciendae dispensare possint.

varicatione faciendae dispensare possint auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus. Non obstantibus praemissis votis per vos emissis et emittendis ac constitutionibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus etiam quod praesentium transumptis manu scriptis vel impressis, et subscriptione alicuius Notarii publici, sigilloque personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, plena et eadem fides tam in iudicio quam extra ubique adhibeatur, quae adhiberetur si originales ipsae litterae essent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris Die XXI Januarii MDXXIX Pontificatus Nostri Anno sexto.

Blosius.

Originale in S. Andrea della Valle; la minuta in *Armar.* 40, to: 23, fol. 39-41 colla sottoscrizione «L. cardinalis sanctorum quattuor».

IX.

*Brevi con cui Clemente VII impedisce al Carafa di visitare i monasteri di monache nella diocesi di Vicenza, secondo le facoltà che gli aveva prima concesse:*

- 1.º *allo stesso Carafa:* 24 maggio 1529;
- 2.º *ad Allobello Averoldo, vescovo di Pola nunzio a Venezia:* 16 luglio 1529.

Venerabili fratri Io: Petro episcopo Theatino

1.º — Ven. Frater salutem et apost. benedictionem. Etsi nos fraternitati tuae litteris nostris commiserimus ut omnia et singula Monasteria Monialium cuiuscumque ordinis in Dominio Venetiarum existentia visitares illaque in membris et capite ad regularem observantiam ordinum suorum respective reduceres, Tamen quoniam dilectus filius noster Nicolaus sancti Viti in Marcello martyrurum Diaconus cardinalis et ecclesiae Vincentinae perpetuus administrator nobis conquestus est sese Monasteria sibi subiecta velle reformare, Nos quoniam intentionis est S. R. E. Cardinalium iurisdictionem, nulla ex parte molestari sive diminui, fraternitati tuae mandamus illique inhibemus ne in monasteriis dicti Cardinalis curae subiectis te ullo pacto sive per alios immisceri debeas, irritum et inane decernentes quidquid per te vel per tuos tuo nomine contra presentium tenorem fieri sive attentari contigerit. Dictis litteris nostris tibi concessis non obstantibus etiam si in eis expresse caveatur quod nisi sub certis modis et formis illis derogari possit, Ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Romae etc. die XXIII Maii 1529 Anno Sexto

Evangelista

*Armar.* 40, to: 26, fol. 124 n. 182 minuta di breve.

2.º — Venerabili fratri Altobello episcopo Polensi apud dominium Venetorum nostro et Apostolicae Sedis Nuncio Ven. lis fr. salut. et apostol. bened. Dudum venerabili fratri Io: Petro episcopo Theatino litteris nostris commisimus et mandavimus ut omnia et singula Monasteria Monialium cuiuscumque ordinis in Dominio Venetorum existentia tam in capite quam in membris reformaret ac ad regularia instituta ordinum reduceret, prout in

illis plenus continetur. Cum autem dilectus filius noster Nicolaus s. ti Viti in Marcello Martyrum diaconus Cardinalis ecclesiae Vincentinae perpetuus administrator nobis exponi fecerit nonnulla Monasteria Monialium in dicta civitate et diocesi existentia curae suae esse subiecta quorum reformatio ad eum spectat nec in aliquo velle deesse quin Monasteria ipsa ad regularia instituta ordinum reducerentur. Nos honori ac iurisdictioni dicti Cardinalis consulere volentes, suisque honestis supplicationibus inclinati eidem episcopo litteris nostris mandavimus ne in Monasteriis praedictis sese immitteret, Tamen quoniam accepimus eundem a coeptis suis nolle desistere, Fraternitati tuae iniungimus et per haec apostolica scripta in virtute sanctae obedientiae mandamus ut visis praesentibus praedicto Joanni Petro episcopo sub excommunicationis latae sententiae et interdicti ingressus ecclesiae et aliis de quibus tibi videbitur censuris et poenis auctoritate nostra praecipias et mandes, ne se quovis modo pretextu facultatum sibi per nos super reformatione Monasteriorum huiusmodi concessarum per se vel alium sive alios in Monasteriis Vincentinae civitatis et diocesis immisceat vel immiscere audeat vel praesumat, sed reformationem ipsam eidem Cardinali sive eius in spiritualibus Vicario generali relinquat prout firmatae intentionis nostrae existit, irritum et inane decernentes quicquid per dictum Io: Petrum episcopum vel per suos eius nomine contra praesentium tenorem fieri seu attentari contigerit, dictum Io: Petrum episcopum et alios contradictores et rebelles per supradictas et alias censuras et poenas ac alia opportuna iuris remedia appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii saecularis; quibuscumque litteris dicto Io: Petro episcopo concessis etiam si in iis caveatur expresse quod nisi sub certis modis et formis illis derogari possit ... ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Aut si praefato Joanni Petro episcopo et quibusvis aliis communiter vel divisim ab apostolica sit sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto eiusmodi mentionem. Volumus tamen ut idem vicarius Cardinalis praedicti Monasteria curae illius subiecta reformatione indigentia prout tenetur, visitare et iuxta ordinis regularia instituta reducere debeat. Datum Romae etc. die XVI Julii 1529 anno 6.

Evangelista.

*Armar.* 40, to: 24, fol. 108.  
Altra minuta di breve analoga, ma meno aspra nella forma, si ha colla data 24 luglio 1529. Evangelista. - *Ibid.* fol. 118.

X.

*Bonifacio de Colli a Gian Bernardino Fuscano: dà notizia del suo ritorno a Venezia; aspetta lettere sue che informino su suor Maria; era atteso a Venezia.*

Venezia, 24 novembre 1530.

Fratello in chr.º Char.mo Da poi che io son arriuato qui da li R.di padri nostri in Venetia doue gionsi a saluamento dio gratia, non ho hauuto più presto commodita (per esser questa Cita fore de passo) di poterue drizzare mie lettere secundo lo mio desiderio, et piu del R.do vescovo padre nostro. Da Roma doue stetti tutta Estate ve scrissi come ve promessi, ne hebbi mai risposta

alcuna secundo expectauo per potere impetrare, bisognando, qualche gratia da la Santità di N. S. per quella bona serua di Christo sor Maria El successo de la quale poi che fui qui narrai alongo al prefato R.do Vescouo, se ben già per lettere haueuo in bona parte satisfacto. Dil che ne hebbe singulare piacere et contento per la cordial affectione le porta, et merito per essere de la conditione che sapemo, et e stato et continue sta con desiderio non piccolo de intendere quello sia poi interue[nuto] da poi la partita mia de li, et come quella stia pacifice in quello Monasterio, et con che compagnia et con che satisfactione et contento suo. Et per questo da parte sua ve prego, per non hauere lui hora tempo di scriuere, non ve sia molesto aduisarlo del tutto a pieno, et salutare et confortare la predetta sua sorella in nome suo. Et de quanto lei mi parlo de la forma haueua a tenere circa el gouerno suo et de le sore parentole di darne aduiso a Vescouo io sollicitaro per essa quanto la recerchara. Quanto a la persona vostra el Padre Vescouo quando fusti venuti qui, ve haria uisto molto voluntieri secundo io ve dissi et per sue lettere poteste intendere, et ve aspectauamo con desiderio, et hora stamo con qualche admiratione che non siate comparso ne mancho scripto, dubitando de qualche vostra indispositione. che al Signor piacia che tutti la passati bene con bonita sanita. Per adesso non saro piu lungo, per che se piacera a dio che trouamo modo di dare bon recapito alle nostre lettere come spero per via del Oratore Cesareo, scriuaro piu a longo et spesso, et cosi uogliate fare voi quando non possiate venire qui, che piu grato saria al Vescouo. Dil quale iterum ve dignarete fare le salutatione ala predetta sor Maria et ricommandarlo ale sue orationi et cosi salutare le altre sue sorelle per parte sua et in spetie Madama Beatrice. El simile ve dignarete fare per me pregandole me vogliano hauere in continua memoria ne le loro orationi si come fo io ne le mie tali quali [sono?] pregando il Signore le custodisca in la sua sancta gratia sempre. Et a voi me ricommando salutandoue da parte il predetto padre nostro Vescouo molto. Venetiis 24 nouembr. 1530.